Дело № 1-322/2019

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 15 июля 2019 г.

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего Ефремовой О.С., 

с участием: государственного обвинителя Овсянниковой О.А., 

защитника – адвоката Диденко В.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

при секретаре Григорьевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, подрабатывающей швеей по месту своего проживания, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, под стражей по делу не содержавшейся, не судимой: 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Барнаула Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

1. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанному выше административному наказанию, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение принадлежащего ООО имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа-витрины 1 бутылку водки «Мерная на молоке» стоимостью 

<

данные изъяты>, мыло с экстрактом папайи стоимостью 

<

данные изъяты>, мыло детское стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, сложила указанное имущество в находившуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на обозначенную сумму;

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанному выше административному наказанию, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение принадлежащего ООО имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа-витрины джем клубничный «Махеевъ» стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 упаковку фарша «Мясная тема Домашний» весом 400 гр. стоимостью 

<

данные изъяты> 1 паковку вареников «Домашние секреты» весом 900 гр. стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 упаковку капсул «TIDE» (15 шт.) стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 бутылку водки «Мерная на молоке» стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, сложила указанное имущество в находившуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на обозначенную сумму;

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанному выше административному наказанию, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа-витрины паштет «Деликатесный» стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 упаковку тушеной говядины «Елинский» весом 338 гр. 

<

данные изъяты>, сливу «крупную» весом 0,25 гр. по цене 

<

данные изъяты> за 1 кг на сумму 

<

данные изъяты>, группу «конференция» весом 0,25 гр. по цене 1 кг 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, 1 бутылку водки «Мерная на молоке» стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, сложила указанное имущество в находившуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО» материальный ущерб на обозначенную сумму;

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанному выше административному наказанию, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение принадлежащего ООО имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа-витрины 1 упаковку сливок «простоквашино» всом 350 гр. стоимостью 

<

данные изъяты>, 3 бутылки водки «Мерная на молоке» по цене 

<

данные изъяты> копеек за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>, 1 коктейль молочный клубничный стоимостью 16 рублей 49 копеек на общую сумму 

<

данные изъяты>, сложила указанное имущество в находившуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на обозначенную сумму;

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанному выше административному наказанию, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение принадлежащего ООО имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа-витрины 2 бутылки водки «Губернская» по цене 

<

данные изъяты> за бутылку на общую сумму 

<

данные изъяты>, 1 упаковку коктейля молочного шоколадного весом 200 гр. стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 упаковку ядра ореха кедрового «NATURFOODS» весом 100 гр 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, сложила указанное имущество в находившуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на обозначенную сумму;

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанному выше административному наказанию, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение принадлежащего ООО имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа-витрины 1 паковку говядины б/к шея охлажденная весом 1,34 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 кг. на сумму 

<

данные изъяты>, 2 пакетика фисташек «Семушка» весом 150 гр.по цене 

<

данные изъяты> за упаковку на общую сумму 

<

данные изъяты>, всего на сумму 

<

данные изъяты>, сложила указанное имущество в находившуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на обозначенную сумму;

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанному выше административному наказанию, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа-витрины 1 бутылку водки «Мерная на молоке» стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 бутылку водки «Губернская» стоимостью 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, сложила указанное имущество в находившуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на обозначенную сумму;

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась и заявила о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультации с адвокатом. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимой разъяснены и ей понятны. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, поэтому суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 по каждому из 7 преступлений суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании она адекватна судебно-следственной обстановке, признаков нарушения сознания не проявляет, на учете у психиатра не состоит, в связи с чем суд признает подсудимую вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ею семи преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни семьи последней, а также конкретные обстоятельства дела. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому из преступлений суд признает и учитывает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в качестве явок с повинной объяснения подсудимой до возбуждения уголовного дела и соответствующие протоколы 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных изобличающих себя пояснений, молодой трудоспособный возраст подсудимой, состояние здоровья её родственников, оказание им помощи, намерение возместить ущерб.

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание подсудимой в соответствии с представленными сторонами сведениями суд по делу не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Поскольку в настоящее время подсудимая не имеет официального места работы, располагает свободным временем, инвалидом 1 группы не является, детей в возрасте до трех лет не имеет, в состоянии беременности не находится, суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ по каждому из эпизодов, в пределах санкции статьи уголовного закона, а окончательно по ч. 2 ст. 69 УК РФ, полагая данное наказание справедливым, соразмерным содеянному и достаточным для достижения целей наказания. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 70 часов обязательных работ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут) в виде 80 часов обязательных работ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут) в виде 70 часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут) в виде 80 часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут) в виде 70 часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут) в виде 80 часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 70 часов обязательных работ;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 120 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: диски с видеозаписью – хранить при деле.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в пределах ст.317 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.С. Ефремова